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QUESITI RELATIVI ALLA GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 

GOVERNO, DI CONDUZIONE E MANUTENZIONE A CANONE E DI 

MANUTENZIONE EXTRA CANONE DEGLI IMPIANTI TECNOLOGICI ED 

ELEVATORI A SERVIZIO DI VARIE STRUTTURE SANITARIE DELLA REGIONE 

BASILICATA 

 

Numero gara (SIMOG_GARA): 6333559 

Risposta al quesito dal n. 46 al n.  60 (n. pagine 11) 

 

  
 

QUESITO N. 46 (DELL’ 1 LUGLIO 2016): In riferimento all’art. 15 – contenuto della busta “B”, nel 

caso in cui il sopralluogo sia stato effettuato da un dipendente delegato dal legale rappresentante 

dell’impresa, è corretto inserire solo l’attestazione di avvenuto sopralluogo oppure è necessario 

allegare anche la delega presentata per l’effettuazione dello stesso? 

  

RISPOSTA:  

E’ corretto inserire la sola attestazione di avvenuto sopralluogo essendo stata demandata ai vari 

RUP/Referenti aziendali la verifica delle deleghe. 

 

 

 

 

QUESITO N. 47 (DEL 6 LUGLIO 2016):  

 

1) Durante l'esecuzione dei sopralluoghi dei presidi sanitari del Lotto 2 sono stati visitati, tra gli 

altri, i seguenti siti dei quali, nell'appendice 1, non è riportata la scheda di consistenza 

 Ambulatorio Cirigliano 

 Ambulatorio Tinchi 

 Casa famiglia Tinchi 

 CF Matera Via Rosselli 

 Consultorio familiare Marconia 

 Distretto Tricarico, servizio veterinario 

 Guardia medica, Marconia 

 REMS, Tinchi 

 Uffici veterinari, Marconia. 

Si chiede di aggiornare l'appendice per una chiara identificazione dei siti oggetto del servizio 

e delle relative consistenze. 

Si chiede inoltre conferma che i siti oggetto del servizio del Lotto 4 sono esclusivamente quelli 

elencati nell'appendice 1. 

 

2) Nell'appendice 1 vengono riportate le consistenze degli impianti elettrici e speciali dei siti del 

Lotto 2; si chiede di confermare che, per tale Lotto, gli impianti in questione non son oggetto del 

servizio. 

 

RISPOSTA:  

 

1. Il RUP dell’ASM in riferimento al Lotto 2, ha comunicato che i siti sopra elencati, 

(Ambulatorio Cirigliano, ecc.) seppur non riportati nella menzionata appendice 1, rientrano tra 

quelli oggetto di Gara. 

Di seguito si riporta il prospetto delle superfici delle strutture in questione. 
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N° Struttura Superficie (mq.) 

1 Ambulatorio Cirigliano 82 

2 Ambulatorio Tinchi 645 

3 Casa famiglia Tinchi 201 

4 CF Matera Via Rosselli 240 

5 Consultorio familiare Marconia 224 

6 Distretto Tricarico, servizio veterinario 158 

7 Guardia medica, Marconia 84 

8 REMS, Tinchi 900 

9 Uffici veterinari, Marconia. 86 

 

  

Si conferma che i siti del Lotto 4 sono esclusivamente quelli elencati nell’appendice 1. 

 

2. Si conferma che gli impianti elettrici e speciali dei siti del Lotto 2 non sono oggetto del 

servizio. L’eccezione è costituita dagli impianti elettrici e speciali inerenti la sola Sede 

Distrettuale di Matera (sede ASM). 

 

 

 

 

QUESITO N. 48 (DEL 7 LUGLIO 2016): 

 

1) In relazione al punteggio tecnico attribuito al sub criterio 5.2 "Proposte di 

miglioramento/adeguamento degli impianti che non comportino oneri aggiuntivi per 

l'Amministrazione" e con riferimento all'avvenuto sopralluogo dal quale è emerso che alcuni 

degli immobili oggetto di proposta sono o saranno interessati da interventi migliorativi da 

parte di precedenti affidatari, siamo a chiedere di chiarire quali siano gli interventi 

migliorativi che verranno portati a compimento nella gestione attualmente in corso ovvero 

prima dell'aggiudicazione della presente procedura di affidamento, al fine di poter evitare 

proposte di interventi migliorativi già realizzati nella precedente gestione e quindi ininfluenti 

ovvero inutili ai fini dell'attribuzione dei punteggi per la presente gara. 

2) L'art. 16 del disciplinare di gara specifica come andrà predisposta la Busta C – Offerta 

economica, nella quale vengono definiti i vari importi che andranno indicati dai concorrenti; 

siamo quindi a chiedere se è disponibile un modello precompilato di offerta economica da 

parte di codesta spett.le Stazione appaltante, in modo da poter rendere uniforme la stesura del 

documento di offerta economica da pane di tutti i concorrenti. 

3) L'art. 2 del disciplinare di gara indica quali servizi sono oggetto dell'appalto nei vari lotti. 

Analizzando il Lotto 2 risulta che gli impianti elettrici e speciali sono esclusi dai servizi da 

prestare ma l'allegato 1 al disciplinare di gara riporta per la Sede Distrettuale di Matera il 

censimento degli impianti elettrici. Siamo quindi a chiedere se, relativamente al lotto 2, il 

servizio di gestione impianti elettrici e speciali è escluso. 
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RISPOSTA:  

1. Non sono noti allo scrivente RdP interventi migliorativi sugli impianti di rilevanza tale da 

poter compromettere le proposte di miglioramento da parte dei concorrenti. 

2. Non è disponibile un modello precompilato di Offerta Economica. 

3. Si conferma che gli impianti elettrici e speciali dei siti del Lotto 2 non sono oggetto del 

servizio. L’eccezione è costituita dagli impianti elettrici e speciali inerenti la sola Sede 

Distrettuale di Matera (sede ASM). 

 

 

QUESITO N. 49 (DELL’ 11 LUGLIO 2016): 

 Ai fini della dichiarazione di subappalto, si chiede di confermare che non sussiste l’obbligo di fornire 

la Terna dei subappaltatori corredata delle rispettive dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti 

di ordine morali di cui all’art.80 del D.lgs. 50/2016. 

RISPOSTA:  

Non sussiste l’obbligo di fornire la terna dei subappaltatori in virtù del fatto che la Gara è disciplinata 

dal D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii e dal DPR 207/2010. 

 

 

 

 

QUESITO N. 50  (DEL 14 LUGLIO 2016): 

 

1) Nei sub-criteri di attribuzione dei punteggi al punto 1_Struttura organizzativa e tecnico 

operativa dedicata, per il secondo sub criterio si chiede il numero di risorse dedicate nel 

rispetto di quelle minime previste in allegato 1 (Appendice 3 del Capitolato Tecnico 

Prestazionale), con descrizione delle funzioni, del monte ore, ripartiti per struttura. Valore 4 

punti. 

Al secondo sub-criterio si chiede di indicare l’assetto ripartito per ciascuna struttura del 

presidio tecnologico con indicato il numero delle risorse, per fascia oraria, nel rispetto delle 

richieste dell’allegato A. Valore 8 punti. Risultando questo sub criterio quello più importante 

tra tutti, in base ai punti in palio, ci sembra ridondante con il primo citato. Unica apparente 

specifica in più sembra essere l’esposizione dei turni di lavoro. Si chiede qualche indicazione 

in più per capire se abbiamo interpretato male i criteri o quale sia la vera differenza che si 

voleva mettere in evidenza tra i due criteri. 

 

2) Al riguardo dei dati del personale indicato in appendice 4 del Capitolato Tecnico 

Prestazionale sul personale assunto dalla precedente impresa, vorremmo saper se il 

personale indicato in evidenza con le quantità unitarie, le qualifiche e/o i livelli di assunzione, 

è assunto a tempo pieno o parziale ed eventualmente il numero di ore settimanali che 

risultano in assunzione, relativamente ad ogni operatore in elenco. 

  
RISPOSTA:  

1. Si evidenzia che il secondo sub-criterio (punti massimi attribuibili n. 4) fa riferimento 

all’intera struttura organizzativa e tecnico-operativa di commessa, mentre il terzo sub-criterio 

(punti massimi attribuibili n. 8) fa invece riferimento alla specifica struttura impiegata in 

riferimento alla sola attività di presidio tecnologico degli impianti. 

 

2. Le ore settimanali contrattuali, del personale che risulta in carico alle attuali ditte manutentrici 

sono le seguenti (non specificato nell’appendice 4 al Capitolato Tecnico Prestazionaleper i 

Lotti 1, 4 e 7): 
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Lotto 1  
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P a g .  6 | 11 
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Lotto 4: il contratto applicato alle 4 unità riportate nell’appendice 4 al Capitolato Tecnico 

Prestazionale è pari a n. 40 ore / settimanali. 

 

Lotto 7: il contratto applicato alle 10 unità riportate nell’appendice 4 al Capitolato Tecnico 

Prestazionale è pari a n. 40 ore / settimanali. 
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QUESITO N. 51  (DEL 15 LUGLIO 2016): 

 

CONSIDERATO 

- che la scrivente ha effettuato, quale singolo operatore, i sopralluoghi richiesti dalla documentazione 

di gara; 

- che la scrivente intende concorrere, con ruolo di mandataria, in costituendo RTI con imprese 

mandanti, le quali non hanno effettuato i sopralluoghi; 

- che l'art. 12 del disciplinare di gara prevede che "in caso di associazione temporanea di imprese gli 

adempimenti in questione dovranno essere effettuati dalla mandataria e l'attestato dovrà essere 

riferito a tale impresa"; 

SI CHIEDE CONFERMA 

della possibilità, per un RTI descritta come sopra, di concorrere alla gara presentando le sole 

attestazioni di avvenuto sopralluogo effettuate dalla mandataria, sia pur rilasciate a suo tempo alla 

stessa quale "operatore singolo". 

 

RISPOSTA:  Vedasi le risposte ai quesiti nn. 11 e 41. 

 

 

 

 

QUESITO N. 52  (DEL 18 LUGLIO 2016) 

 

Si domanda, gentilmente, di specificare se in riferimento a quanto richiesto al punto c l, pag. 12 del 

disciplinare, ossia di aver prestato nel triennio antecedente la gara << servizi di conduzione e 

manutenzione ordinaria degli impianti ... omissis .. >>, per triennio, si intende, così come statuito 

dalla normativa di settore 01.01.2013-31.12.2015. 

 

RISPOSTA: Vedasi la risposta n. 2 al quesito n. 6. 

 

 

 

 

QUESITO N. 53  (DEL 18 LUGLIO 2016) 

 

Si chiede conferma che un consorzio tra imprese artigiane ai sensi dell'art. 34 comma 1 lett.b) del D. 

Lgs.163/2006, possa partecipare a vari lotti indicando imprese consorziate esecutrici lavori diverse per 

ogni lotto. 

 

RISPOSTA: No, non si conferma. In merito vedasi Art. 14 lett. A.1 – s) a pagina 11 del Disciplinare di 

Gara. Inoltre si precisa che, in caso di Consorzi di cui alle lettere b) e c), comma 1, dell'art.34 del 

D.Lgs. 163/2006, i predetti requisiti devono essere posseduti dal Consorzio secondo quanto prescritto 

dall'art. 277 del DPR 207/2010. 

 

 

 

 

QUESITO N. 54  (DEL 18 LUGLIO 2016) 

 

In riferimento all'allegato 2 al disciplinare di gara, lettera n), si chiede di chiarire se alla voce ''Totale 

addetti al servizio, numero _ " occorre inserire l'organico in capo all'azienda oppure se bisogna 

indicare il numero di addetti che si intende impegnare per la gestione dell'appalto. 

 

RISPOSTA: La voce ''Totale addetti al servizio, numero _ " è riferita all’organico in capo all’azienda. 
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QUESITO N. 55 (DEL 18 LUGLIO 2016) 
 

Si chiede conferma, in applicazione di quanto previsto all'Articolo 12 del Disciplinare di Gara e da 

Vostro chiarimento n. 41 del 24 giugno 2016, che i sopralluoghi effettuati dalla Ditta Capogruppo 

Mandataria siano validi ed efficaci anche nel caso in cui sia modificata la composizione del RTI 

offerente relativamente alle mandanti ovvero la Ditta che ha effettuato il sopralluogo partecipi 

singolarmente. 

 

RISPOSTA: Vedasi le risposte ai quesiti nn. 11 e 41 

 

 

 

 

QUESITO N. 56 (DEL 20 LUGLIO 2016) 
 

Sono un broker di assicurazione e la compagnia che sta valutando l'emissione della garanzia per un ns 

cliente, mi richiede di avere lo schema di contratto al quale piu' volte si fa riferimento nel disciplinare. 

trattasi della gara per l'affidamento dei servizi di governo, di conduzione e manutenzione a canone di 

manutenzione extra canone degli impianti tecnologici ed elevatori. 

 

RISPOSTA: L’Art. 26 del Disciplinare di Gara elenca quali documenti sono parte integrante del 

contratto. Pertanto il contenuto del medesimo contratto non può discostarsi dal contenuto dei 

documenti elencati nell’Art. 26 e pubblicati. 

 

 

 

 

QUESITO N. 57  (DEL 20 LUGLIO 2016) 
 

L'art. 10 del Capitolato Tecnico Prestazionale (Oneri a carico dell'Amministrazione) prevede che: 

"L 'Amministrazione metterà a disposizione della DA quanto nel seguito riportato: 

• omissis; 

• omissis; 

• personale: eventuale proprio personale da affiancare al personale della DA in relazione alle 

specifiche attività di presidio tecnologico degli impianti, ove previste." 

Con la risposta al quesito 43 codesta Amministrazione ha chiarito che nella fattispecie di cui sopra non 

è previsto alcun addebito alla DA per la retribuzione del personale in carico all'Amministrazione stessa 

e affiancato a quello della DA. 

L'art. 5 del Capitolato Tecnico Prestazionale (Conduzione e manutenzione a canone degli impianti) 

prevede inoltre che: 

......... omissis 

•presso alcuni Presidi Ospedalieri, alla DA potrà essere assegnato in distacco funzionale personale 

dipendente dell'Amministrazione che, secondo predeterminate caratteristiche di natura sia qualitativa 

(qualifiche del personale addetto) che quantitativa (numero di risorse addette per data fascia oraria 

giornaliera, estensione della fascia oraria giornaliera, ecc.) riportate in dettaglio nell'Appendice 3 al 

presente Capitolato Tecnico Prestazionale, dovrà effettuare attività di presidio tecnologico degli 

impianti, assicurando in favore della DA un contributo minimo in termini di monte ore annuo lavorato 

pari ad a/meno1.500 ore per unità distaccata." 

....... omissis 

Il concetto che rientra nella discrezionalità dell'Amministrazione di disporre o meno il distacco 

funzionale di personale dell'Amministrazione stessa, da dedicare al presidio tecnologico degli impianti 

oggetto di gara, è ribadito anche nell'appendice 3 al Capitolato Tecnico Prestazionale dove viene 

indicato che: "L'eventuale distacco funzionale del personale dell'Amministrazione dovrà avvenire nel 

rispetto di qualifiche e mansioni svolte;" 

Considerato che: 
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- i termini potrà ed eventuale stanno ad indicare che quanto prospettato dall'Amministrazione 

all'art.5 e nell'appendice 3 del Capitolato Tecnico Prestazionale circa il distacco funzionale di 

proprio personale è qualcosa che può avvenire o no secondo eventi indeterminati, quindi è 

possibile, incerto e casuale; 

- L'affiancamento di cui all'art. 1 O del Capitolato Tecnico Prestazionale è un concetto 

completamente diverso da quello di distacco funzionale sopra richiamato. L'affiancamento 

infatti esprime un concetto di disporre qualcuno a fianco di qualcun altro che già sta 

svolgendo una determinata funzione e l'affiancato continua a mantenere un rapporto di legame 

funzionale con l'Amministrazione da cui dipende. Il distacco funzionale, invece, esprime un 

concetto totalmente diverso in quanto, appunto, prevede il fatto di staccare funzionalmente il 

dipendente dall'Amministrazione ponendolo, sotto l'aspetto organizzativo e funzionale, a 

disposizione della DA. 

- Nel corso dei sopralluoghi, si è rilevato che il personale dell'Amministrazione indicato 

nell'appendice 3 del Capitolato Tecnico Prestazionale attualmente è operativamente integrato 

con quello delle attuali DA nello svolgimento di attività di manutenzione e/o presidio 

tecnologico degli impianti oggetto di appalto; 

posto che: 

- L'appalto pone a carico della DA tutte le attività di governo, manutenzione e conduzione degli 

impianti, da svolgersi per il mantenimento in efficienza e la messa e tenuta in esercizio degli 

impianti stessi; 

si chiede: 

a. Costituisce onere e quindi obbligo per l'Amministrazione il distacco funzionale presso la DA 

del proprio personale che attualmente opera sugli impianti oggetto di appalto? 

b. In caso affermativo sono previsti addebiti a carico della DA e in quale misura? 

c. In caso non affermativo si chiede all'Amministrazione di precisare se gli offerenti devono 

formulare la propria offerta, nel rispetto delle prescrizioni di capitolato, prescindendo dal 

numero di dipendenti di codesta Amministrazione attualmente impegnati nella conduzione e 

manutenzione degli impianti oggetto di appalto; 

d. In caso di non distacco: 

o Il personale dell'Amministrazione continuerà a svolgere le funzioni di presidio 

tecnologico e/o manutenzione che svolge attualmente? 

 

RISPOSTA:  

        a.   Si, costituisce obbligo, fermo restante quanto riportato, nell’Appendice 3 al Capitolato  

Tecnico Prestazionale,  nelle note di pag. 6 per il Lotto 1 e pag. 13 per il Lotto 5. 

        b.      Si conferma che non vi sono oneri per la DA. 

 

 

 

 

QUESITO N. 58  (DEL 20 LUGLIO 2016) 
 

La scrivente impresa ha regola1mente provveduto ad eseguire i sopralluoghi obbligatori per la 

partecipazione alla gara. 

Dopo la detta esecuzione si è deciso di concorrere in ATI, associazione nella quale la scrivente 

ricoprirà il ruolo di capogruppo·mandataria. 

Ora poiché alle righe 9 e l O della pag. 9 del disciplinare si specifica che <<in caso di associazione 

temporanea di imprese gli adempimenti in questione dovranno essere effettuati dalla mandataria e 

l'attestato dovrà essere riferito a tale impresa>>, si ritiene sufficiente il sopralluogo eseguito dalla 

scrivente in proprio, rimanendo autorizzata la stessa a concorrere in ATI con azienda che non ha 

eseguito i sopralluoghi. 

Si domanda, tuttavia, di darne gentile conferma. 

 

RISPOSTA: Si, si conferma. 
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QUESITO N. 59  (DEL 21 LUGLIO 2016) 
In riferimento alla appendice 3 del capitolato tecnico per quanto riguarda i presidi tecnici richiesti si 

chiede conferma che siano complessivamente 3 : uno presso l'ospedale di Matera che assicuri i servizi 

dello stesso ospedale, un secondo presidio complessivo che assicuri i servizi per gli ospedali di 

Policoro e di Tinchi e un terzo presidio complessivo che assicuri i servizi per gli ospedali di Stigliano 

e Tricarico. Pertanto i presidi minimi richiesti per il lotto 1 sono complessivamente tre, uno con sede 

presso la struttura di Matera, uno con sede da definire presso la struttura di Policoro o di Tinchi e un 

terzo con sede presso la struttura di Stigliano o di Tricarico. 

 

RISPOSTA: Si, si conferma. 

 

 

 

 

QUESITO N. 60  (DEL 21 LUGLIO 2016) 

 

1) In merito al requisito riportato all'art.14 del disciplinare punto C.1 e C.2. si chiede di 

 confermare che il triennio di riferimento è 2013/2014/2015, altrimenti si chiede di specificare 

quale sia. 

2) Inoltre si chiede di confermare che l'attestato di sopralluogo vada inserito nella busta B - 

DOCUMENTAZIONE TECNICA 

 
RISPOSTA: 

1) Vedasi la risposta n. 2 al quesito n. 6. 

2) Si, si conferma. 

 

 

 
Potenza, lì 21.07.2016 

 

 


